お客様各位

情 勢 報 告

2022 年 1 月 24 日

株式会社中村農園

中 村  慶 吾

いつも大変お世話になっております。

平素は格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。

①2021年オランダ産、欠品のオリエンタル・ＯＴ

11 月から始まったＬＡの収穫は、早期に枯れた品種(オレンジが多かった)やエ

ルディーボなどが欠品となりました。（11月 12日付情勢報告をご参照下さい）

12 月からＯＴを中心に欠品が増え、その後、オリエンタルでも欠品が続きまし

た。過去に経験のない不作と言われており、オランダ全体の収穫結果は予定より

20～25％（4億球程度）少ないという直近の推定もあります。

色・タイプを問わず、ほとんどの品種で影響がありましたが、ＯＴや新品種など

過去に肥大が良かったものや、生産者が 1 名の品種などが、結果的に肥大への

期待が特に大きかったのかもしれません。

球根は生ものであり、収穫結果を伴う農産物であることを、改めて痛感します。

収穫が進むにつれオランダの販売用在庫が無くなり、一般品種を中心に価格は

高騰しました。弊社では、ショートの補填や代品手配の際に、逆ザヤになった部

分もありますが、お客様の生産安定を優先し積極的な対応を決断しました。

ショートとなった品種のお客様には大変ご迷惑をお掛け致しました。又、ご計画

の変更や調整にご協力いただき、ありがとうございます。

②在庫のご案内

今年は 1 月中旬まで、収穫結果やショートの連絡が続きました。確保していた

在庫は、収穫結果と共に消えてしまい、残る在庫もやや少なくなりました。

オランダ各社に目ぼしい品種は残っておらず、発注は事実上終了しています。

弊社としましては、ショートの調整をご検討いただくお客様を優先し、個別にご

相談させていただくため、全体への在庫表送付を長らく控えておりましたが、収

穫結果もほぼ出そろいましたので、ご案内を再開したいと思います。

詳しくは、各担当営業までお問合せよろしくお願い致します。